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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na analýzu polovodičových výkonových

měničů, jejich vývoj, užití v praxi a důvody pro jejich používání.
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Abstract

The present thesis focuses on the analysis of semiconductor power converters, their

development, practical application and the reasons for their use.
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1. Úvod

Výkonové polovodičové součástky jsou dnes používány ve velkém množství všech

různých přípravků, aplikací, strojů a přístrojů. Jejich fungování a využívání je v podstatě

nezbytné.

Tato práce se zabývá jejich analýzou. Bude v ní zevrubně popsána historie vývoje a

principy funkcí těchto součástek. Následovat bude analýza jejich využití jak ve spotřebitelské

sféře, tak v průmyslové oblasti, především v regulovaných pohonech.

Pro představu budou také uvedeny konkrétní příklady použití v praxi. Záměrem práce

je také zjistit přibližné cenové relace, ve kterých se dané součástky pohybují a výrobce, kteří

se na tuto výrobu specializují a jsou tak zárukou kvality nabízených výrobků. Dále budou

uvedeny důvody pro jejich využívání a neustálé rozšiřování jejich působnosti.
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2. Přehled výkonových polovodičových součástek

2.1 Rozdělení

Neřízené polovodičové součástky

V součástce se nevyskytují žádné řídící členy. Základem těchto součástek jsou dvě

elektrody a funkce je dána polaritou nebo velikostí napětí, které je přiloženo. Tyto součástky

plní funkce ochranné nebo usměrňovací.

2.1.1 Řízené polovodičové součástky – neřízené vypnutí

Oproti neřízeným obsahují tyto polovodiče elektrody 3 – 2 proudové a 1 řídící. Řídící

elektroda je využita pouze na počátku sepnutí, poté musí být hlavní proud přerušen

zvenčí. Funkci plní jako fázový spínač ve střídavých obvodech.

2.1.2 Řízené polovodičové součástky – řízené vypnutí

Součástí těchto polovodičů jsou 2 elektrody a minimálně 1 řídící. K vypnutí i zapnutí

hlavního proudu slouží právě řídící elektroda.

2.2 Jednotlivé součástky

Všechny výkonové polovodiče mají v podstatě stejný základ a pracují na stejném

principu, kterým je pohyb valenčních elektronů a vytváření přechodů P-N díky příměsím a

pohybům donorů a akceptorů.

Tato práce se zabývá hlavně využitím výkonových polovodičových součástek. Před

dalším rozborem je však potřeba alespoň zevrubně popsat tyto používané součástky.
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2.2.1 Polovodičová dioda

2.2.1.1 Funkce

Funkce diody je založena na dvou elektrodách. Je zde využito vlastností přechodu

mezi polovodiči typu P a N. Diodu je možné polarizovat ve dvou směrech – v propustném a

závěrném. Propustného směru dosáhneme přiložením kladného napětí na anodu a záporného

napětí na katodu. Následně dojde k pohybu nosičů náboje. Závěrného směru naopak

dosáhneme přiložením kladného napětí na katodu a záporného napětí na anodu.

Obr. 1 Dioda v propustném směru
1

Obr. 2 Dioda závěrný směr
2

1
Převzato z [1] a upraveno

2
Převzato z [1] a upraveno
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2.2.1.2 Rozdělení diod

- síťové diody – použití v usměrňovačích pro síťové napětí

- lavinové diody – použití v usměrňovačích

- svářecí diody – použití do svařovacích automatů pro sváření plechu odporovou

metodou

- rychlé diody – použití v tyristorových měničích a rychlých usměrňovačích

- Shottkyho výkonové diody – pouze pro nízká napětí a malé propustné proudy

- rychlé diody s měkkou zotavovací charakteristikou – použití v tyristorových

měničích hlavně s tyristory typu GTO a IGTC

2.2.2 Bipolární tranzistory

Bipolární tranzistory jsou na rozdíl od polovodičové diody tvořeny 3 elektrodami.

Elektrody nazýváme kolektor C, emitor E a báze B. Proud, který přichází do kolektoru a

vychází z emitoru, je možné řídit proudem báze, což je popis funkce pro tranzistory s NPN

přechodem. Existuje také verze, kde figurují opačné typy nosičů náboje a které jsou napájeny

proudem s opačným směrem proudu a jsou označovány jako tranzistory typu PNP.

Obr. 3
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Obr. 4 Schéma bipolárního tranzistoru NPN v blokovacím stavu
3

Obr. 5 Schéma bipolárního tranzistoru v sepnutém stavu
4

2.2.3 Tyristor

Tyristor je používán jako základní součástka řízených usměrňovačů. Jeho princip je

založen na 3 elektrodách, 4 vrstvách a 3 přechodech PN, NP a PN. Elektrody zde označujeme

jako anodu A, katodu K a řídící elektroda je označována jako G. V případě nulového napětí

na řídící elektrodě G, můžeme připojit na anodu a katodu jakékoliv napětí ve smyslu polarity,

avšak průtok proudu je přerušen přechody PN nebo NP. Do propustného stavu je tyristor

uveden přivedením napětí na řídící elektrodu G. Napětí není nutné přivádět po celou dobu,

kdy chceme, aby byl tyristor propustný. Stačí přivést pouze krátký impuls pro zapnutí.

3
Převzato z [1] a upraveno

4
Převzato z [1] a upraveno
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Tyristor poté setrvává v propustném stavu již bez napětí na řídící elektrodě. Kromě tyristorů

s řízeným vypnutím, jako jsou tyristory GTO, IGCT, MCT, je možné tyristory vypnout pouze

přerušením proudu do anody.

Obr. 6 Struktura a schematická značka tyristoru
5

2.3.2.1 Vypínatelné tyristory

2.3.2.1.1 Tyristor GTO

Jedná se o tyristor se stejným počtem elektrod, počtem vrstev a počtem PN přechodů

jako obyčejný tyristor. Tento tyristor má však specifickou strukturu. Je složen ze dvou

tranzistorů. Jeden je typu PNP a druhý typu NPN. V sepnutém stavu je do řídící elektrody

přiváděn trvalý kladný řídící proud. K vypnutí tyristoru je použito záporné napětí, které je

přivedeno na řídící elektrodu.

Obr. 7 Schematická značka a analogie dvou tranzistorů
6

5
Převzato z [1] a upraveno
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2.3.2.1.2 Tyristor IGCT

Tento tyristor je v podstatě velmi rychle vypínaným tyristorem GTO. Základní rozdíl

oproti GTO tyristoru tkví v tom, že na řídící elektrodu není přivedeno záporné napětí, ale

strmost nárůstu řídícího proudu musí být velmi vysoká, tudíž celý anodový proud je skokově

přiveden na řídící elektrodu G. Výhodami tohoto tyristoru jsou hlavně rychlost jeho vypínání,

jednoduchá a robustní konstrukce a spolehlivost.

Obr. 8 Schematická značka tyristoru IGTC
7

2.3.3 IGBT tranzistor

Tento tranzistor v sobě spojuje vlastnosti bipolárního tranzistoru a tranzistoru typu

MOSFET. Toto spojení vytváří tranzistorovou strukturu PNP a strukturu řízenou polem

(MOSFET), která přivádí proud a spíná tak strukturu PNP. Jsou zde spojeny dvě požadované

vlastnosti těchto struktur – bipolární tranzistor se strukturou PNP má velmi dobré propustné

vlastnosti a tranzistor MOSFET má velmi nízké nároky na řídící zdroj. Ke spínání tranzistoru

IGBT tedy nedochází tyristorovým sepnutím, jelikož tranzistor by již nemohl vypnout, ale

přivedením pomocného napětí na řídící elektrodu G z řídícího obvodu, který právě díky

nízkým nárokům tranzistoru MOSFET vyžaduje minimální výkon.

Obr. 9 Schematická značka IGBT tranzistoru
8

6
Převzato z [1] a upraveno

7
Převzato z [1] a upraveno
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2.3.4 Tranzistor typu MOSFET

Jedná se o součástku se dvěma elektrodami a jednou řídící. Řídící elektroda je u této

součástky izolována. Jedná se o strukturu NPN. Existují dva typy – s vodivým a

s indukovaným kanálem. Pro výkonovou elektroniku má význam tranzistor s indukovaným

kanálem, kvůli možnosti odpojení řídícího napětí a tím pádem vypnutí součástky. Sepnutí

tranzistoru je zajištěno přivedením napětí na řídící elektrodu a vytvořením tak vodivého

kanálu. Tento tranzistor se používá v přípravcích s malým napětím.

Obr. 10 Struktura a schematická značka tranzistoru MOSFET
9

2.3.5 Diak

Diak se skládá z dvou elektrod a v podstatě pěti vrstev, které zajišťují čtyři PN

přechody. Nemá řídící elektrodu a dokáže pracovat v obousměrném režimu. K jeho sepnutí je


[…]


nejvyužívanější měnič v této oblasti můžeme označit měnič frekvence. Díky stále většímu

využití těchto přípravků a rostoucím požadavkům na vlastnosti pohonů, se tyto měniče staly

velkosériově vyráběnou položkou a ke zvýšení jejich užívání a nasazování do stále většího

spektra aplikací přispěla i jejich klesající cena.

Jako nejsilnější hráče na trhu ve výrobě, distribuci a prodeji měničů pro průmyslové

užití, považuji společnosti jako ABB, Siemens, Schneider Electric a v České Republice také

společnost Danfoss. Rostoucí poptávku po svých výkonových polovodičích potvrdila

společnost ABB svým kontraktem na získání výroby polovodičů s českou společností

Polovodiče a.s., členem ČKD Group. Společnost ABB nabízí širokou škálu frekvenčních

měničů, ať již nízkonapěťových pro výkony od 0,12 kW do 5,6 MW, nebo vysokonapěťových

pro výkony od 315 kW do 100 MW. V její nabídce lze také nalézt stejnosměrné měniče pro

rozmezí výkonů od 9 kW do 18 MW. ABB se drží v popředí také díky svým dalším službám

týkajících se měničů, jako jsou softwarové nástroje pro tyto měniče nebo servis dodaných

měničů. Software bývá často vytvořen na základě zadání zákazníka. Cenov rozpětí samotných

měničů od ABB je závislé na specifické poptávce a dost často zákazník využije i další

doplňkové služby této společnosti a ceny samotných měničů jsou tím pádem variabilní.

Pro představu cenového rozpětí měničů využívaných pro průmysl, budou veřejně

přístupné ceny společnosti Siemens. Jako nejlevnější měnič vycházející z ceníku společnosti

Siemens lze uvést měnič řízený analogovým vstupem pro výkon 0,12 kW a proud 0,9 A, kde

se cena pohybuje těsně pod částkou 3000 Kč. S rostoucími požadavky na výkon a možnosti

řízení těchto měničů (řídící jednotky bývají dost často součástí měničů) cena samozřejmě

roste. U společnosti Siemens je možné se tak dostat k hranici 350 tisíc Kč s měniči pro
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trojfázové napájení v rozmezí 380 - 400 V a s výkony 250 kW a proudem 477 A. Cena

samozřejmě záleží také na připravenosti daného měniče pro komunikaci s ostatními systémy.

V následujícím grafu můžeme vidět cenové relace měničů pro dané výkony a jejich

změnu v poslední době. Je evidentní, že ceny stále klesají.

Graf 3 Vývoj cen měničů pro jednotlivé výkony v poslední době
15
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Závěr

S výkonovými polovodičovými měniči se můžeme setkat v mnoha oblastech

elektrotechnického a elektronického průmyslu. Může to být průmysl těžební používající

automatické dopravníky, v potravinářském průmyslu kde se používají běžně v nejrůznějších

procesech od zpracování surovin pro čerpání a míchání ingrediencí, zpracování dopravníků a

ventilátorů, tak i při balení a skladování, v námořním logistickém průmyslu k řízení motorů

lodí, v energetickém průmyslu, kde mají za úkol regulovat množství čerpadel, ventilátory,

kompresory, dopravníky, mlýny a spouštění turbín, v čističkách odpadních vod velké spoustě

dalších aplikací.

Použití regulovaných pohonů má za následek úspory energie, snížení emisí a delší

životnost mechanických a elektrických zařízení. Dá se předpokládat další dynamický rozvoj

tohoto odvětví, jelikož i nové směrnice Evropské Unie tlačí stále více na snižování emisí a

šetření energií, což je díky výkonových polovodičovým měničům efektivně dosahováno.

Velké moderní společnosti tyto moderní regulované pohony již používají a začínají je také

používat střední i malé podniky. Z důvodu šetření energií a úspory, by se měly k těmto

krokům, jako je nahrazení starých způsobů regulace novými, uchýlit všechny průmyslové

společnosti, jelikož návratnost jejich investicí je v horizontu pouze pár let. Logicky jsou tyto

pohony vhodné do aplikací, které vyžadují regulaci a ne tam, kde jsou stroje pouze

rozběhnuty a dále běží s konstantním výkonem. Stále vznikají nové úlohy, kde je požadována

automatizace pomocí regulovaných pohonů a k nim také nové možnosti jejich řízení, jako

například ovládání přes internet nebo mobilní telefon.

Ve spotřebitelské sféře je možné najít měniče v mnoha zařízeních. Jsou to například

nabíječky notebooků a mobilních telefonů, měniče pro zařízení v domácím použití jako jsou

rychlovarné konvice, AKU vrtačky, čerpadla a jiné. Masové rozšíření těchto výrobků

dokázalo velmi snížit jejich cenu.
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Dalším velmi perspektivním oborem pro výkonové měniče jsou v současnosti skvěle

se rozvíjející motory do hybridních automobilů. Zde je velká účinnost přeměny energie také

vyžadována na nejvyšší úrovni a bude se dále dynamicky rozvíjet.

Vývoj polovodičových součástek jde neustále kupředu a cena klesá s objevováním

nových levnějších prvků použitelných do těchto součástek. V posledních deseti letech byl

nejvíce používaným materiálem pro výrobu polovodičů křemík, ale výkonové vlastnosti

tohoto prvku se začínají pomalu ztenčovat. Velké naděje se vkládaly také do struktury karbidu

křemíku. Tento směr se však ukázal jako příliš drahý a tím pádem neperspektivní. V poslední

době je však pracováno na nové struktuře a to na nitridu gallitém. Tranzistory na bázi nitridu

gallia jsou již úspěšně používány například na základnových stanicích mobilních telefonních

sítí.

Celkově mají výkonové polovodičové měniče svoje místo v našich životech a jejich

důležitost se bude ještě nadále zvyšovat, už díky jejich skvělé vlastnosti šetření našich již

dnes vzácných energií.
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