## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: <b>Analýza využití výkonových polovodičových měničů v praxi</b>
Student: Jan ŠVEC Std. číslo: E10B0084K
Oponent: doc. Ing. Pavel Drábek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>12</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>10</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>7</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>7</b>

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Cílem práce měl být popis vývoje elektrických regulovaných pohonů a výkonových měničů, včetně cenové rozvahy. Při porovnání zadaných bodů bakalářské práce a vypracované verze BP musím konstatovat, že se student převážně zabýval prvními dvěma body zadání a třetímu a čtvrtému bodu věnoval "pár" stránek. Celkově hodnotím úroveň bakalářské práce jako materiál pro prvotní letmé seznámení s regulovanými pohony. Obsahově je práce velmi strohá, vlastní text začíná na straně 6 a končí na straně 32, kdy řada stran je velmi řídky popsána. Kvalita práce odpovídá spíše semestrální práci. Z tohoto důvodu hodnotím známkou DOBŘE.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Na straně 20 je uveden popis topologie HVDC a formulace, že stejnosměrný přenos přináší nižší ztráty než střídavý přenos .... vysvětlit důvody, proč tomu tak je.
- 2) Kde se v dnešní době ještě používají tyristory ?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 31.8.2012

.....
podpis oponenta práce